

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES	30.912.000,00	30.912.000,00	25.790.726,03	-5.121.273,97		
RECEITA TRIBUTARIA	4.352.800,00	4.352.800,00	1.761.545,85	-2.591.254,15		
IMPOSTOS	4.236.600,00	4.236.600,00	1.513.789,62	-2.722.810,38		
TAXAS	116.200,00	116.200,00	247.756,23	131.556,23		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.304.000,00	2.304.000,00	1.395.735,13	-908.264,87		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.304.000,00	2.304.000,00	1.395.735,13	-908.264,87		
RECEITA PATRIMONIAL	507.200,00	507.200,00	232.639,09	-274.560,91		
RECEITAS IMOBILIARIAS	13.300,00	13.300,00	3.280,00	-10.020,00		
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	492.900,00	492.900,00	229.359,09	-263.540,91		
Outras Rec. Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
RECEITA INDUSTRIAL	226.000,00	226.000,00	0,00	-226.000,00		
RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO	226.000,00	226.000,00	0,00	-226.000,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	208.300,00	208.300,00	8.430,18	-199.869,82		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.236.700,00	23.236.700,00	21.668.278,54	-1.568.421,46		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.236.700,00	23.236.700,00	21.484.924,54	-1.751.775,46		
Transf. de Conv.	0,00	0,00	183.354,00	183.354,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	77.000,00	77.000,00	29.703,93	-47.296,07		
Multas e Juros de Mora	3.000,00	3.000,00	13.725,91	10.725,91		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.000,00	2.000,00	8.716,18	6.716,18		
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	6.000,00	6.000,00	7.261,84	1.261,84		
RECEITAS DIVERSAS	66.000,00	66.000,00	0,00	-66.000,00		
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	694.393,31	694.393,31		
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	694.393,31	694.393,31		
RECEITAS DE CAPITAL	2.888.000,00	2.888.000,00	177.000,00	-2.711.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.788.000,00	2.788.000,00	177.000,00	-2.611.000,00		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	515.000,00	515.000,00	0,00	-515.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.273.000,00	2.273.000,00	177.000,00	-2.096.000,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	33.800.000,00	33.800.000,00	25.967.726,03	-7.832.273,97		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	33.800.000,00	33.800.000,00	25.967.726,03	-7.832.273,97		
DEFICIT (IV)	-	-	1.577.488,13	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	33.800.000,00	33.800.000,00	27.545.214,16	-6.254.785,84		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-58.006,83	-58.006,83	-		
Superávit Financeiro	-	-58.006,83	-58.006,83	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	20.102.800,00	22.380.316,46	26.767.511,82	26.361.069,86	26.333.443,26	-4.387.195,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.382.000,00	16.500.138,09	18.022.945,68	18.022.945,68	18.022.871,56	-1.522.807,59
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	13.000,00	10.838,75	10.838,75	10.838,75	2.161,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.715.800,00	5.867.178,37	8.733.727,39	8.327.285,43	8.299.732,95	-2.866.549,02
DESPESAS DE CAPITAL	4.608.400,00	-1.466.617,63	777.702,34	777.702,34	777.702,34	-2.244.319,97
INVESTIMENTOS	4.338.400,00	-1.754.617,63	490.361,03	490.361,03	490.361,03	-2.244.978,66
AMORTIZACAO DA DIVIDA	270.000,00	288.000,00	287.341,31	287.341,31	287.341,31	658,69
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	25.011.200,00	20.924.698,83	27.545.214,16	27.138.772,20	27.111.145,60	-6.620.515,33
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	25.011.200,00	20.924.698,83	27.545.214,16	27.138.772,20	27.111.145,60	-6.620.515,33
SUPERÁVIT (IX)	8.788.800,00	12.875.301,17	-	-	-	12.875.301,17
TOTAL (X) = (VIII + IX)	33.800.000,00	33.800.000,00	27.545.214,16	27.138.772,20	27.111.145,60	6.254.785,84

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	2.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.345,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.345,00
DESPESAS DE CAPITAL	70.077,03	359.833,08	45.813,09	45.813,09	0,00	384.097,02
INVESTIMENTOS	70.077,03	359.833,08	45.813,09	45.813,09	0,00	384.097,02
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	72.422,03	359.833,08	45.813,09	45.813,09	0,00	386.442,02

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.500,10	400,10	0,00	0,00	1.900,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.500,10	400,10	0,00	0,00	1.900,20
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	115.256,53	70.000,00	0,00	45.256,53
INVESTIMENTOS	0,00	115.256,53	70.000,00	0,00	45.256,53
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.500,10	115.656,63	70.000,00	0,00	47.156,73

Paranaiguara, 13/04/2018

ADALBERTO DOS SANTOS AMORIM
PREFEITO MUNICIPALANDRE LUIZ DA SILVA FREIRES
CONTADOR RESPONSÁVELMAROILDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILI
CONTROLADOR INTERNO